

**Tęstinio mokymo programa pareigūnams
TEISMO VAIKŲ IR PAAUGLIŲ PSICHIATRIJA**

Programos aprašas

Mokymo programos koordinatorė: Agnė Šiaulytė

Lektoriai:

Agnė Šiaulytė

Valstybinės teismo psichiatrijos tarnybos prie SAM Teismo vaikų ir paauglių skyriaus viršininkė, teismo vaikų ir paauglių psichologė ekspertė (10 val.)

Dovilė Prižginė

Valstybinės teismo psichiatrijos tarnybos prie SAM Teismo vaikų ir paauglių skyriaus teismo vaikų ir paauglių psichologė ekspertė (2 val.)

Ramunė Drazdauskienė

Valstybinės teismo psichiatrijos tarnybos prie SAM Teismo vaikų ir paauglių skyriaus teismo vaikų ir paauglių psichiatrė ekspertė (2 val.)

Sigita Stanaitienė

Valstybinės teismo psichiatrijos tarnybos prie SAM Teismo vaikų ir paauglių skyriaus teismo vaikų ir paauglių psichiatrė ekspertė (2 val.)

Mokymo programa skiriama:

Ikiteisminio tyrimo pareigūnams, prokurorams, ir kitiems teisės specialistams

Programos tikslai:

Suteikti kurso dalyviams teismo vaikų ir paauglių psichiatrijos teorinių žinių, gilinti kompetenciją ir kvalifikaciją skiriant teismo vaikų ir paauglių psichiatrijos ekspertinius tyrimus, formuluojat nutarties klausimus ir surenkant medžiagą teismo vaikų ir paauglių psichologijos ir teismo psichologijos ekspertui, tobulinti gebėjimus kompleksiskai analizuoti bei spręsti praktines situacijas, kuriose susiduriama su mažamečio ir nepilnamečio proceso dalyvio (įtariamojo, kaltinamojo, liudytojo, nukentėjusiojo) psichikos sutrikimais.

Mokymo programos siekiniai

kurso pabaigoje dalyviai turėtų:

- gebėti atpažinti pagrindinius psichikos sutrikimo požymius ir įvertinti, kuomet reikia skirti teismo psichiatriinę ekspertizę;
- gebėti suformuluoti ekspertinio tyrimo klausimus, kuriems atsakyti reikia specialiųjų psichiatrijos ir/ar psichologijos žinių, gebėti išvengti perteklinių klausimų.

Temos	Paskaitos	Seminarai	Visas kontaktinis darbas
<p>1. Vaikų ir paauglių psichikos sutrikimai. Vaikų ir paauglių teismo psichiatrijos ekspertizė.</p> <p>1.1 Psichikos sutrikimų rizika ir apsauginiai veiksniai. 1.2 Vaikų ir paauglių suicidinis ir deviantinis elgesys: teisiniai aspektai; savižudybės vaikystėje ir paauglystėje istorija ir psichopatologija, savižudybės rizikos vertinimas. 1.3 Paauglių savęs žalojimo fenomenas. 1.4 Klinikiniai deviantinio elgesio aspektai. 1.5 Teismo vaikų ir paauglių psichiatrijos, teismo psichologijos ekspertizės rūšys, atlikimo specifika, kompleksškumas.</p>	2	2	4
<p>2. Vaikų ir paauglių įvykdžiusių nusikaltimą teismo psichiatrijos, psichologijos ekspertizė:</p> <p>2.1 Antisocialus elgesys, ir nepilnamečių teisinė atsakomybė. 2.2 Nepilnamečiai įvykdę seksualinius nusikaltimus. 2.3 Įvykdžiusių nusikaltimą, psichikos būsenos teismo psichiatrijos vertinimas.</p>	2	2	4
<p>3. Nukentėjusiųjų vaikų ir paauglių teismo psichiatrijos, psichologijos ekspertizė:</p> <p>3.1 Vaikų nepriežiūra, prievarta ir smurtas. 3.2 Vaiko apklausos teisme ypatumai. 3.3 Vaikystės trauma. 3.4 Multiprobleminės šeimos: įvairios vaiko nepriežiūros ir prievartos rūšys ir psichopatologija. 3.5 Vaikų ir paauglių teismo psichiatrijos ekspertizė; eksperto kompetencija ir jos ribos. 3.6 Nukentėję nepilnamečiai nuo seksualinių nusikaltimų: psichologinio ekspertinio tyrimo svarba melagingų atvejų atpažinimui. 3.7 Nukentėjusių nuo seksualinių nusikaltimų nepilnamečių dalyvavimas ikiteisminio tyrimo/teisminiame procese: specialistų darbo svarba ir dažniausiai pasitaikančių klaidų reikšmė. 3.8 Teismo psichiatrijos vertinimas ir žalos sveikatai masto nustatymas.</p>	2	2	4
<p>4. Vaikų ir paauglių teismo psichiatrijos ir psichologijos ekspertizės civiliniame procese:</p> <p>4.1 Tėvų skyrybų poveikis vaiko psichologinei raidai ir sveikatai. 4.2 Gyvenamosios vaiko vietos nustatytas aukšto lygio konflikto bylose: aktualijos, problematika, perspektyvos. 4.3 Ginčų dėl vaiko gyvenamosios vietos/bendravimo tvarkos nustatymo kontekste pareikšti įtarimai dėl seksualinių nusikaltimų prieš nepilnamečius: praktika, problematika, rekomendacijos.</p>	2	2	4
Iš viso	8	8	16

Seminarų metu	
Vyks ekspertinių atvejų aptarimas, skirtas teismo vaikų ir paauglių psichiatrijos, teismo vaikų ir paauglių psichologijos ekspertizės praktiniam panaudojimui analizuoti. Vyks dalyvių pristatytų atvejų aptarimas	
Lankomumas ir pažymėjimas	Baigus mokymo kursą ir išklausius ne mažiau 80% mokymo valandų, bus išduodami dalyvio pažymėjimai
Mokymo vieta ir laikas:	Valstybinės teismo psichiatrijos tarnyba prie SAM, A. Kojelavičiaus g. 121, Vilnius
	Kursai vyks penktadieniais, pradžia 10.00 val. trukmė 4 val.
Mokymo kurso pabaiga:	Kurso dalyviai užpildo žinių patikrinimo anketą
Dalyvių skaičius:	10-15
Dalyvių registracija:	Registracija baigiama 201 arba anksčiau, kai užsiregistruos 15 dalyvių, jeigu užsiregistruoja mažiau nei 10 dalyvių, mokymo kursas atšaukiamas. Registracija vyksta el. p. vida.sidlauskyte@vtpt.lt arba tel. 8 5 2677207.
Kurso dalyvio mokestis	36,09 eurų
Informacija	Dėl papildomos informacijos kreiptis el. paštu vida.sidlauskyte@vtpt.lt arba telefonu 267 7207, Vida Šidlauskytė.

Parengė
Metodinis skyrius